
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLII Nº 10.143

Piracicaba, 30 de setembro de 2009

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 13.280, DE 30 DE SETEMBRO DE 2009.
Estabelece áreas especiais de estacionamento de veículos automotores em
logradouros públicos denominados “Zona Azul”.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º Para efeitos da Lei nº 3.408, de 16 de março de 1.992, alterada
pelas de nº 3.691, de 22 de novembro de 1.993; nº 4.921, de 11 de
novembro de 2000 e nº 5.559, de 18 de maio de 2005, ficam estabelecidas
áreas especiais de estacionamento de veículos automotores em
logradouros públicos denominados “Zona Azul”, que serão implantadas
em 3 (três) fases, nos trechos de vias públicas, conforme a seguir
descritos:

I – 1ª Fase a ser implantada a partir de 1º de outubro de 2009, nos seguintes
trechos:

a) Rua Ipiranga entre Rua Alferes José Caetano e Rua Benjamin Constant;

b) Rua Dom Pedro I entre Rua Alferes José Caetano e Rua Boa Morte;

c) Rua Dom Pedro II entre Rua Alferes José Caetano e Rua Boa Morte;

d) Rua Rangel Pestana entre Rua Alferes José Caetano e Rua Boa Morte;

e) Rua XV de Novembro entre Rua do Rosário e Rua Alferes José Caetano;

f) Rua Voluntários de Piracicaba entre Rua do Rosário e Rua Benjamin Constant;

g) Rua Alferes José Caetano entre Rua Treze de Maio e Rua Voluntários;

h) Rua Santo Antonio entre Rua Treze de Maio e Regente Feijó;

i) Rua Governador Pedro de Toledo entre Rua Treze de Maio e Rua Voluntários de Piracicaba;

j) Rua Benjamin Constant entre Rua Prudente de Moraes e Rua Treze de Maio.

II – 2ª Fase a ser implantada a partir de 1º de novembro de 2009, nos seguintes
trechos:

a) Rua Riachuelo entre Rua Governador Pedro de Toledo e Av.  Armando de Salles Oliveira;

b) Rua Ipiranga entre Rua do Rosário e Rua Alferes José Caetano;

c) Rua Dom Pedro I entre Rua do Rosário e Rua Alferes José Caetano;

d) Rua Dom Pedro II entre Rua do Rosário e Rua Alferes José Caetano;

e) Rua Rangel Pestana entre Rua do Rosário e Rua Alferes José Caetano;

f) Rua Treze de Maio entre Rua Benjamin Constant e Av. Armando de Salles Oliveira;

g) Rua Regente Feijó entre Rua do Rosário e Rua Governador Pedro de Toledo;

h) Rua do Rosário entre Rua XV de Novembro e Rua Regente Feijó;

i) Rua Alferes José Caetano entre Rua Voluntários de Piracicaba e Rua Regente Feijó;

j) Rua Governador Pedro de Toledo entre Rua Voluntários de Piracicaba e Rua Regente Feijó;

k) Rua Benjamin Constant entre Rua Treze de Maio e Rua Voluntários de Piracicaba.

II – 3ª Fase a ser implantada a partir de 1º de dezembro de 2009, nos
seguintes trechos:

a) Rua Riachuelo entre Rua Alferes José Caetano e Rua Governador Pedro de Toledo;

b) Rua Moraes Barros entre Rua Tiradentes e Rua do Rosário;

c) Rua São José entre Rua Tiradentes e Rua do Rosário;

d) Rua Prudente de Moraes entre Rua Tiradentes e Rua do Rosário;

e) Rua Treze de Maio entre Rua Tiradentes e Rua do Rosário;

f) Rua Voluntários de Piracicaba entre Rua Tiradentes e Rua do Rosário;

g) Rua Regente Feijó entre Rua Governador Pedro de Toledo e Rua Benjamin Constant;

h) Rua Tiradentes entre Rua Moraes Barros e Rua Regente Feijó;

i) Av. Armando de Salles Oliveira entre Rua Riachuelo e Rua XV de Novembro.

Parágrafo único. Os horários da “Zona Azul” para os trechos acima
descritos serão determinados nas placas de regulamentação
instaladas nas referidas vias públicas, sendo que os veículos
automotores que venham a estacionar nestes trechos estarão sujeitos
ao pagamento da tarifa respectiva estabelecida por Decreto do
Executivo Municipal.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 30 de setembro de 2009.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

PAULO ROBERTO COELHO PRATES
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

LEI COMPLEMENTAR N.º 241, DE 29 DE SETEMBRO DE 2009.
Altera dispositivos da Lei Complementar nº 224/08 que “dispõe sobre a consolidação
das leis que disciplinam o sistema tributário municipal”.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no
uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele sanciona
e promulga a seguinte

L  E  I    C  O  M  P  L  E  M  E  N  T  A  R   Nº  2  4  1

Art. 1º O caput do art. 92, os arts. 110, 343 e 346 e o caput do art. 348 da Lei Complementar
nº 224, de 13 de novembro de 2008, passam a vigorar com as seguintes redações:

“Art. 92. O Imposto sobre a Propriedade Territorial Urbana, bem como a Taxa de
Coleta e Remoção do Lixo poderão ser  reduzidos em 50% (cinqüenta por cento)
quando se tratar de terreno  que  comprovadamente seja utilizado, no mínimo em
2/3 (dois  terços)  de sua área total, no cultivo de  hortas  individuais e ou coletivas,
devendo o proprietário, mediante o pagamento da  respectiva taxa, requerer, junto
ao Poder Executivo, a redução de que trata este artigo.
...

Art. 110. Ficam isentas da cobrança da Taxa de Coleta e Remoção do Lixo, as
garagens correspondentes a apartamentos em conjunto superpostos com mais de
dois pavimentos.

§ 1º As garagens a que se refere o caput deste artigo são aquelas desincorporadas
da área comum dos prédios e que possuam escritura própria, gerando uma nova
unidade imobiliária.

§ 2º Consideram-se conjuntos superpostos os agrupamentos formados por duas
ou mais unidades de habitação, comércio ou serviços, agrupados verticalmente,
em terreno com frente para logradouro público oficial.
...

Art. 343. Constituem Taxas de Prestação de Serviços Públicos, a coleta e remoção
de lixo no Município de Piracicaba.

Parágrafo único. Não farão parte da coleta e remoção de lixo para fins de cobrança
da taxa de que trata o caput do presente artigo, os resíduos oriundos de terra,
entulho de obras públicas ou particulares e resíduos de estabelecimentos comerciais
e industriais, cuja produção exceda o volume diário de 150 (cento e cinquenta)
litros e apresentem características perigosas, conforme disposto na legislação
ambiental, especificamente na NBR 10.004, de 30 de novembro de 2.004.
....

Art. 346. O custo dos serviços públicos de que trata o art. 345, retro, será rateado
entre os contribuintes, sendo que para o serviço público previsto no art. 343, o
custo do serviço será rateado por unidade imobiliária ponderada em função da
periodicidade do serviço prestado ou colocado à disposição e o tipo de utilização,
mediante os seguintes critérios:

Número de pontos atribuídos em função da categoria de utilização e periodicidade
dos serviços
I - USO COMERCIAL E INDUSTRIAL: PONTOS

a ) Coleta e remoção de lixo diária = 12
b ) Coleta e remoção de lixo alternada = 08

II - RESIDÊNCIAS, TERRENOS E OUTROS (templos religiosos, entidades
recreativas, desportivas, sociais, filosóficas, culturais, clubes de serviços, cemitérios
e afins, sem fins lucrativos:

a ) Coleta e remoção de lixo diária = 06
b ) Coleta e remoção de lixo alternada = 04

III - CUSTO DO SERVIÇO POR UNIDADE IMOBILIÁRIA:
CTU    =      CTS    .  NPU

NTP
Onde: CTU = custo total do serviço da unidade imobiliária

CTS = custo total do serviço do ano anterior, corrigido monetariamente
NTP = Número total de pontos, considerando-se a unidade imobiliária e a
pontuação das alíneas “a” e “b”
NPU = número de pontos da unidade imobiliária

 ....

Art. 348. A Taxa de Coleta e Remoção de Lixo, cobrada no mesmo carnê de I.P.T.U.
ou separadamente, incidente sobre os imóveis de uso misto, será lançada sempre
por unidade imobiliária, conforme dispuser o respectivo Registro Imobiliário,
considerando: ...” (NR)

Art. 2º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação, produzindo
seus efeitos somente 90 (noventa) dias após esta data, em observância ao disposto
nas alíneas “b” e “c” do inciso III, do art. 150, da Constituição Federal de 1.988.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 29 de setembro de 2009.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa



PIRACICABA, quarta-feira, 30 de setembro de 20092

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de
suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º A Prefeitura do Município de Piracicaba recebe em doação, sem ônus ou encargos,
da empresa Elos & PPR Bombas e Válvulas Ltda., inscrita no CNPJ sob nº 04.233.624/
0001-00, bens especificados nas atas, laudos de avaliação, Termos de Doação e notas
fiscais, que integram o presente Decreto, os quais perfazem um total de R$ 9.989,00
(nove mil, novecentos e oitenta e nove reais).

Parágrafo único. Os bens de que trata o caput do presente artigo se destinarão à Secretaria
Municipal de Saúde para o uso do Centro de Referência de Saúde do Trabalhador –
CEREST.

Art. 2º Fica a Divisão de Patrimônio autorizada a cadastrar, no patrimônio da Prefeitura
Municipal, os bens objeto deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Retificação de Publicação

DECRETO Nº 13.223, DE 19 DE AGOSTO DE 2009.
Recebe em doação, sem ônus ou encargos para a Prefeitura do Município de Piracicaba, da empresa Elos & PPR Bombas e Válvulas Ltda., bens que especifica.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 19 de agosto de 2009.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

NEWTON YASUO FURUCHO
Secretário Municipal de Administração

FERNANDO ERNESTO CÁRDENAS
Secretário Municipal de Saúde

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Anexos abaixo



PIRACICABA, quarta-feira, 30 de setembro de 20093

PORTARIA N.º 3.409, DE 10 DE SETEMBRO DE 2009.
Autoriza o uso, a título precário e gratuito, à IGREJA DO EVANGELHO QUA-
DRANGULAR, do espaço existente no Varejão Municipal da Raposo Tavares,
para realização do “58º ANIVERSÁRIO DE FUNDAÇÃO DA IGREJA NO BRASIL”
e dá outras providências.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no § 5º, do art. 44 da Lei Orgânica do Município
de Piracicaba,

R E S O L V E

Art. 1º Autorizar o uso, a título precário e gratuito, à IGREJA DO
EVANGELHO QUADRANGULAR, inscrita no CNPJ sob nº 62.955.505/9293-
01, com sede à Avenida Raposo Tavares, nº 75, em Piracicaba/SP, representada
por seu presidente DOUGLAS DUARTE, portador do CPF nº 060.171.958-16 e
do RG nº 16.630.956-4, do espaço existente no Varejão Municipal da Raposo
Tavares, para realização do “58º ANIVERSÁRIO DE FUNDAÇÃO DA IGREJA
NO BRASIL”.

§ 1º A autorização que ora se outorga é válida para o período de 14 e 15 de
novembro de 2009, sendo que o evento se realizará no dia 14 de novembro de
2009, das 19h30 às 23h30.

§ 2º A presente outorga poderá ser revogada a qualquer tempo, livre de quaisquer
ônus para o Município e independente de qualquer notificação judicial ou extra-
judicial.

Art. 2º São condições da presente autorização, a serem observadas pela
outorgada:

I - providenciar o alvará de funcionamento do evento, de acordo com as
normas vigentes neste Município;

II - pagar todos os tributos, tarifas ou preços públicos de sua
responsabilidade;

III - responsabilizar-se pela segurança do evento, nela incluída a das
pessoas e do patrimônio público;

IV - realizar, previamente, vistoria no local, manifestando-se,
expressamente, sobre a infraestrutura básica, bem como sobre as demais
condições do local;

V – a montagem, desmontagem, instalações técnicas e equipamentos
serão de total responsabilidade da outorgada;

VI – qualquer dano nas instalações de equipamentos ou, ainda, o seu uso
indevido, sem consulta prévia por parte da outorgada, acarretará na sua
recuperação ou reposição total e/ou parcial, sempre às suas expensas, sendo
que qualquer interferência no Varejão caracterizar-se-á em crime de
responsabilidade;

VII– na montagem, não será permitido o uso de edifícios e elementos
arquitetônicos do Varejão para suporte ou fixação de equipamentos e instalações;

VIII – a outorgante não se responsabilizará por eventuais danos que
possam ocorrer com qualquer bem da outorgada instalado no Varejão, sendo a
guarda e manutenção de todo o acervo particular de inteira responsabilidade da
mesma;

IX – os acessos ao público serão orientados pela outorgada;
X – os estacionamentos de veículos antes, durante e após o evento serão

regulados pelos dispositivos que se seguem:

a) não serão permitidos o acesso e a permanência de qualquer veículo
dentro das dependências do Varejão que não esteja devidamente credenciado
pela outorgada.

b) terão livre acesso os veículos de segurança pública e os carros oficiais
da Prefeitura.

XI – a outorgada deverá atender, integralmente, as determinações do Corpo
de Bombeiros de Piracicaba, que prescreverá os equipamentos de segurança
necessários para a realização do evento;

XII – a Defesa Civil, em conjunto com a Brigada de Emergência do Centro
Cívico, Cultural e Educacional “Florivaldo Coelho Prates”, poderá, também e a
qualquer tempo, vistoriar o local e tomar as providências cabíveis, inclusive
interdição se os dispositivos de segurança estiverem em desacordo com o
previamente exigido pelo Corpo de Bombeiros de Piracicaba;

XIII – em havendo extensões na rede elétrica, hidráulica, nas condições da
edificação ou montagem de palcos, tendas, arquibancadas, camarotes e outras
instalações temporárias, a outorgada deverá apresentar à Divisão de
Fiscalização, até as 16h00 do dia 13 de novembro de 2009 a Anotação de
Responsabilidade Técnica – ART.;

XIV – a outorgada deverá oficiar as polícias militar e civil acerca do
funcionamento do evento;

XV – a outorgada deverá apresentar à Secretaria Municipal de Finanças,
cópia autenticada do recibo de depósito bancário em nome do ECAD – Escritório
Central de Arrecadação de Direitos Autorais, ou declaração de dispensa de
direitos autorais, preenchida conforme exigência do ECAD, desde que hajam
artistas executando músicas de sua própria autoria, até às 16h00 do dia 13 de
novembro de 2009, juntamente com uma declaração do ECAD de que a
outorgada nada deve àquele órgão, sem o qual o evento não se realizará.

Art. 3º A fiscalização do evento será efetuada pela Divisão de Fiscalização,
da Secretaria Municipal de Finanças.

Art. 4º Durante a realização do evento não poderá haver som acima do
permitido na legislação municipal, visando evitar, assim, que haja perturbação
do sossego público, devendo a Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente
proceder à devida fiscalização.

Art. 5º O evento objeto da presente outorga terá acesso gratuito ao público.

Art. 6º Fica estabelecido o início da montagem do evento a partir das
12h00 do dia 14 de novembro, ficando para as 12h00 do dia 15 de novembro de
2009, o prazo final para sua desmontagem e entrega do local, totalmente livre e
desimpedido, sob pena de ter o material ainda nele instalado apreendido pela
municipalidade, sendo que o mesmo será liberado após o pagamento dos valores
devidos nos termos de legislação pertinente.

Art. 7º Os casos omissos nesta Portaria serão resolvidos pela Secretaria
Municipal Agricultura e Abastecimento.

Art. 8º Será competente para dirimir eventuais dúvidas surgidas a respeito
da presente autorização, não resolvidas administrativamente, o foro da Comarca
de Piracicaba, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado
ou especial que possa ser.

Art. 9º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 10 de setembro de 2009.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

WALDEMAR GIMENEZ
Secretário Municipal de Agricultura e Abastecimento

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

FRANCISCO ROGÉRIO VIDAL E SILVA
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos
interessados, fica(M) convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo
relacionados(a)s classificados(as) no Concurso Público (edital nº 04/2006),
em regime CLT, para comparecer(em) no Departamento de Recursos
Humanos, sito a rua Antonio Correa Barbosa, 2233, centro cívico, 7º andar
no dia 08 de outubro de 2009, as 09:30 horas, munido(a) de documentos da
relação anexa:

Documento Original:
a) Antecedente Criminal/Cópia do Protocolo – Despachante- Delegacia
de Polícia;
b) Carteira de Trabalho;
Xerox:
c) R.G.- Documento de Identidade;
d) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
e) Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
f) Título de Eleitor;
g) Comprovante da última eleição;
h) Certidão de Nascimento ou Casamento;
i) Ensino Fundamental Completo;
j) Cartão do Pis/Pasep;
k) 2 (duas) fotos 3x4 recentes;
l) Certificado de Reservista;
Orientador de Alunos:
Classificação Nome:
76º Arthur Rodrigues Martin
77º Liliane Braga
O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como
desistência do(a) convocado(a).
É importante ressaltar que, estamos convocando mais candidatos que o
número de vagas para cobrir possiveis desistências.

Piracicaba, 24 de setembro de 2009.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

 CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos
interessados, ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo
relacionados(as) classificados(as) no Concurso Público, Edital nº 03/2008,
em Regime Estatutário, para comparecer(em), no Departamento de Recursos
humanos, sito a rua Antonio Correa Barbosa, 2233, no 7º andar, no dia 15
de outubro de 2009, as 13:30 horas, munidos(as) de documentos da relação
anexa:

Documento Original:
a) Antecedente Criminal/Cópia do Protocolo – Despachante- Delegacia
de Polícia;
Xerox:
b) R.G.- Documento de Identidade;
c) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
d) Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
e) Título de Eleitor;
f) Comprovante da última eleição;
g) Certidão de Nascimento ou Casamento;
h) Nivel Superior Completo em Medicina  Veterinária e registro no
respectivo Conselho de Classe;
i) Cartão do Pis/Pasep;
j) Certificado de Reservista;
k) 2 (duas) fotos 3x4 recentes;

Veterinário:
Classificação Nome
3º Renata Liva Carneiro Novaes
O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como
desistência do(a) convocado(a).

Piracicaba, 24 de setembro de 2009.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

 CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos
interessados, ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo
relacionados(as) classificados(as) no Concurso Público, Edital nº 05/2006,
em Regime Estatutário, para comparecer(em) no Departamento de Recursos
Humanos, sito a rua Antonio Correa Barbosa, 2233, no 7º andar,  no dia 09
de outubro de 2009, as 13:00, munidos(as) de documentos da relação anexa:

Documento Original:
a) Antecedente Criminal/Cópia do Protocolo – Despachante- Delegacia
de Polícia;
Xerox:
b) R.G.- Documento de Identidade;
c) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
d) Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
e) Título de Eleitor;
f) Comprovante da última eleição;
g) Certidão de Nascimento ou Casamento;
h) Curso Técnico de Enfermagem completo;
i) Cartão do Pis/Pasep;
j) 3 (três) fotos 3x4 recentes;
k) Certificado de Reservista;
l) Registro no COREN;
m) Carteira de habilitação;

 Técnico de Enfermagem:
Classificação Nome:
138º Claudia Aparecida Caetano 19º RN
81º Andreia Saia
82º Elisa Ribeiro
O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como
desistência do(a) convocado(a).
É importante ressaltar que, estamos convocando mais candidatos que o
número de vagas para cobrir possiveis desistências.

Piracicaba, 21 de setembro de 2009.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

 CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos
interessados, fica(M) convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo
relacionados(a)s classificados(as) no Concurso Público (edital nº 04/2006), em
regime CLT, para comparecer(em) no Departamento de Recursos Humanos,
sito a rua Antonio Correa Barbosa, 2233, centro cívico, 7º andar no dia 08 de
outubro  de 2009, das 9:00 horas, munido(a) de documentos da relação anexa:

Documento Original:
a) Antecedente Criminal/Cópia do Protocolo – Despachante- Delegacia
de Polícia;
b) Carteira de Trabalho;
Xerox:
c) R.G.- Documento de Identidade;
d) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
e) Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
f) Título de Eleitor;
g) Comprovante da última eleição;
h) Certidão de Nascimento ou Casamento;
i) Ensino Médio Completo;
j) Cartão do Pis/Pasep;
k) 2 (duas) fotos 3x4 recentes;
l) Certificado de Reservista;
Escriturário de Escola:
Classificação Nome:
359º Adriana Benedit a Camargo dos Santos – 24º RN
145º Andressa Cristina de Jesus
146º Maria Flavia Ferreira Fischer – convocada em Dom de 16.08.07   - 8º
RN
147º Marcia Regina Santos de Souza
148º Ana Carolina Guadagnini Buzato
149º Cinthia Elisa Zem
O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como
desistência do(a) convocado(a)
É importante ressalatr que, estamos convocando mais candidatos que o
número de vagas para cobrir possíveis desistências.

Piracicaba, 25 de setembro de 2009.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

Divisão de Compras
COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 131/2009
Locação de ônibus para transporte de crianças e professores de 1ª à 4ª
séries do ensino fundamental das escolas públicas.

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao
referido Pregão, tendo como participantes as empresas:VIAÇÃO STÊNICO
LTDA e VIAÇÃO PIRACEMA DE TRANSPORTE LTDA., DELIBEROU por
CLASSIFICÁ-LAS.

Após disputa, negociação, análise da documentação apresentada e, ainda,
parecer da Unidade Requisitante, DELIBEROU por HABILITAR e APROVAR
o lote 01 para a empresa VIAÇÃO PIRACEMA DE TRANSPORTE LTDA.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 03 (três) dias úteis, conforme
determina a Lei Federal nº 10.520/2002.

Piracicaba, 29 de setembro de 2009.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Pregoeira

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO



PIRACICABA, quarta-feira, 30 de setembro de 20094

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos
interessados, que fica(m) convocados(as) os(as) candidatos(as)
classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchimento das vagas
(Edital nº05/2006), para comparecer(em), no Departamento de Recursos
Humanos, 7º andar,  sito a Rua Antonio Correa Barbosa, 2233, no dia 15 de
Outubro de 2009, as 14:30 horas, munido(s) de documentos da relação
anexa:

Documento Original
a) Antecedente Criminal – Despachante- Delegacia de Polícia;
b) Carteira de Trabalho;
Xerox:
c) R.G.- Documento de Identidade;
d) Titulo de eleitor;
e) Comprovante da última Votação;
f) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
g) Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
h) Certidão de Nascimento ou Casamento;
i) Cartão do PIS/PASEP;
j) Diploma de conclusão do Ensino Medio, Curso de manutenção de
equipamentos em escola reconhecida, experiência de mínima de 01(um)
ano em manutenção de equipamentos de informática, como CPUs,
monitores, impressoras matriciais/jatos de tinta, e experiencia em instalação
e configuração de softwares básicos, como sistema operacional, aplicativos
de escritorio (office), software antivirus, clientes e outros sistemas ;
k) Certificado de Reservista;
l) 2 (duas) fotos 3x4 recentes;

Técnico de Micro Informática:
Classificação Nome:
24º Luis Gustavo Facco
O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como
desistência do(a) convocado(a).

Piracicaba, 24 de setembro de 2009.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 81/2009

OBJETO: Fornecimento p arcelado de p apel, durante o exercício de 2009.

ITENS 01 AO 06:

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 29/10/2009, às 8h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 29/10/2009, às 9h00.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 82/2009

OBJETO: Fornecimento p arcelado de material de ecritório, durante o
exercício de 2009.

LOTES 01 AO 22:

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 29/10/2009, às 8h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 29/10/2009, às 9h00.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 83/2009

OBJETO: Fornecimento p arcelado de ácido peracético, durante o
exercício de 2009.

ITEM 01:

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 29/10/2009, às 8h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 29/10/2009, às 9h00.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 29 de setembro de 2009.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 01/2006
GUARDA MUNICIPAL (FEMININO E MASCULINO)

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO CONTENDO A SITUAÇÃO
DOS CANDIDATOS CONVOCADOS PARA A PESQUISA SOCIAL
REALIZADA NO DIA 26/09/2009

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS CONVOCADOS PARA A REALIZAÇÃO DA
PESQUISA SOCIAL – DIA 26/09/09

Cargo: Guarda Municipal Feminino
Inscr . Nome Identidade Data Situação
000145E FERNANDA RODRIGUES SEABRA 295317413 26/09/2009 APTO

Cargo: Guarda Municipal Masculino
Inscr . Nome Identidade Data Situação
001326C LUIS CARLOS DE SÁ 334783082 26/09/2009 APTO
001356A LUIZ FENANDO PEREIRA 452937437 26/09/2009 APTO
001400K MARCIO ANTONIO JACINTO 259109447 26/09/2009 APTO
001734G SAMUEL CLAUDINO DOS SANTOS 213447356 26/09/2009 APTO

Piracicaba, 29 de setembro de 2009.
Comissão de Concurso

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 01/2006
GUARDA MUNICIPAL (FEMININO E MASCULINO)

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO CONTENDO A SITUAÇÃO
DOS CANDIDATOS CONVOCADOS PARA A INSPEÇÃO DE SAÚDE COM
A REALIZAÇÃO DE EXAMES COMPLEMENTARES REALIZADA NO DIA
26/09/2009

RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS PARA A INSPEÇÃO DE
SAÚDE COM A REALIZAÇÃO DE EXAMES COMPLEMENTARES

Cargo: Guarda Municipal Feminino
Inscr . Nome Identidade Data Situação
000164I GISELE DOS SANTOS TOTTI 406935440 26/09/2009 APTO
000282D MARIA APARECIDA DA SILVA 26648632-0 26/09/2009 APTO
000302F MARIANA DIAS DA COSTA MONDINI 434381652 26/09/2009 APTO
000315D MARTHA DE JESUS GOMES 171929044 26/09/2009 APTO
000326I MÔNICA ALVES RODRIGUES 432289628 26/09/2009 APTO
000352J PRISCILA VANESSA OLEGÁRIO 28367166X 26/09/2009 APTO
000419E TANIA CANTEIRO RIBEIRO DE SOUZA 21369391 26/09/2009 APTO

Cargo: Guarda Municipal Masculino
Inscr . Nome Identidade Data Situação
000475D ADEMIR ALVES 320310991 26/09/2009 APTO
000591F ANDERSON SILVEIRA CAMPOS 32392735X 26/09/2009 APTO
000605B ANDRE LUIS GONÇALVES 328303379 26/09/2009 APTO
000707J CARLOS JUNIOR LOPES 349536028 26/09/2009 APTO
000727E CESAR SAGRADIM 263250623 26/09/2009 APTO
000781K DANIEL CELIDONIO RIBEIRO 340314345 26/09/2009 APTO
000928D EMERSON SANTOS DE OLIVEIRA 427133841 26/09/2009 APTO
000990I FERNANDO ANTONIO HOMEM DE MELLO PRADO 9478946 26/09/2009 APTO
001011K FRANCISCO ADALBERTO DA SILVA 17523927 26/09/2009 APTO
001023G FRANCISCO ORIEL DE ANDRADE 32574080X 26/09/2009 APTO
001032H GEISON ANTONIO PIRES DE OLIVEIRA 290942068 26/09/2009 APTO
001186B JOSE CLAUDIO DA SILVA NETO 320771222 26/09/2009 APTO
001235K JOSMAR RAFAEL CORDEIRO 743996 26/09/2009 APTO
001291J LEANDRO RODRIGUES 337605580 26/09/2009 APTO

001310J LUCAS ANDRE SANTOS SANJUAN 434955413 26/09/2009INAPTO
001318D LUCILIO ARCANJO GOMES JUNIOR 391146919 26/09/2009INAPTO
001344E LUIS ANTONIO DO PRADO 19708437 26/09/2009INAPTO
001616A REGINALDO MARCOS VICENTE DA SILVA 328302697 26/09/2009 APTO
001676H ROBSON DE CAMPOS 339182611 26/09/2009Ausente
001678A ROBSON JESUS RASQUINHO 236331024 26/09/2009 APTO
001753K SERGIO ALEXANDRE SOARES FRANZIN 347245912 26/09/2009 APTO
001770K SIDNEY PATRIK SCHIAVINATTO 402534773 26/09/2009 APTO
001773F SILAS ROMUALDO JUNIOR 336745904 26/09/2009 APTO
001780C SINESIO MANOEL DONIZETTI PINTO 17498108 26/09/2009 APTO

Piracicaba, 29 de setembro de 2009.
Comissão de Concurso

CONCURSO PÚBLICO -  EDITAL Nº 01/2006
(GUARDA CIVIL)

C O M U N I C A D O

A Comissão de Concurso Público, nomeada pela Portaria no 3.135/2006,
nos termos do que dispõe o Regulamento Geral de Concursos Públicos e o
Edital no 01/2006, faz publicar, para conhecimento dos interessados os
seguintes despachos aos recursos apresentados:

DIEGO CORDASSO: “Depois de analisada a situação, tendo em vist a
as alegações apresent adas, a Comissão de Concurso chegou a
conclusão de acat ar o recurso impetrado e considerar o candidato na
Pesquisa Social como APTO” .

LEANDRO HENRIQUE DA ROSA : “Depois de analisada a situação, tendo
em vist a as alegações apresent adas, a Comissão de Concurso chegou
a conclusão de acat ar o recurso impetrado e considerar o candidato na
Pesquisa Social como APTO” .

Piracicaba, 29 de setembro de 2009.
COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 01/2006
GUARDA MUNICIPAL (FEMININO E MASCULINO)

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA O CURSO DE FORMAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, de acordo com o Capítulo
XIV do Edital do Concurso Público nº 01/2006, para provimento de vagas
para o cargo de Guarda Municipal (Feminino e Masculino) convoca os
candidatos aptos no Exame de Inspeção de Saúde para o Curso de
Formação.

Os candidatos deverão comparecer no dia 1o de outubro de 2009, às 08:00
horas, na Sede da Guarda Civil, localizada na Rua Benedito Bonzon
Penteado, 645 – Bairro V erde, Piracicaba/SP  de acordo com a lista
publicada abaixo.

Ao candidato só será permitida a apresentação para o Curso de
Formação, na respectiva data, horário e local constante da lista afixada
na Prefei tura do Município de Piracicaba, divulgada no si te
www.piracicaba.sp.gov.br e publicada no Diário Oficial do Municipal
conforme abaixo.

O candidato deverá observar as normas e os procedimentos contidos no
Edital do Concurso Público n.º 01/2006.

Piracicaba, 29 de setembro 2009.
Comissão de Concurso Público

Relação de Candidatos Convocados para o Curso de Formação

Cargo: Guarda Municipal Feminino
Inscr . Nome Identidade
000164I GISELE DOS SANTOS TOTTI 406935440
000282D MARIA APARECIDA DA SILVA 26648632-0
000302F MARIANA DIAS DA COSTA MONDINI 434381652
000315D MARTHA DE JESUS GOMES 171929044
000326I MÔNICA ALVES RODRIGUES 432289628
000352J PRISCILA VANESSA OLEGÁRIO 28367166X
000419E TANIA CANTEIRO RIBEIRO DE SOUZA 21369391

Cargo: Guarda Municipal Masculino
Inscr . Nome Identidade
000475D ADEMIR ALVES 320310991
000591F ANDERSON SILVEIRA CAMPOS 32392735X
000605B ANDRE LUIS GONÇALVES 328303379
000707J CARLOS JUNIOR LOPES 349536028
000727E CESAR SAGRADIM 263250623
000781K DANIEL CELIDONIO RIBEIRO 340314345
000928D EMERSON SANTOS DE OLIVEIRA 427133841
000990I FERNANDO ANTONIO HOMEM DE MELLO PRADO 9478946
001011K FRANCISCO ADALBERTO DA SILVA 17523927
001023G FRANCISCO ORIEL DE ANDRADE 32574080X
001032H GEISON ANTONIO PIRES DE OLIVEIRA 290942068
001186B JOSE CLAUDIO DA SILVA NETO 320771222
001235K JOSMAR RAFAEL CORDEIRO 743996
001291J LEANDRO RODRIGUES 337605580
001616A REGINALDO MARCOS VICENTE DA SILVA 328302697
001678A ROBSON JESUS RASQUINHO 236331024
001753K SERGIO ALEXANDRE SOARES FRANZIN 347245912
001770K SIDNEY PATRIK SCHIAVINATTO 402534773
001773F SILAS ROMUALDO JUNIOR 336745904
001780C SINESIO MANOEL DONIZETTI PINTO 17498108

Divisão de Compras
AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que se acham abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Carta Convite nº 92/2009 (PASTA).
Objeto: Execução de obras para construção de acesso ligando a Avenida
Pedro Habechian ao Loteamento Santa Fé, no Bairro Novo Horizonte, com
fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos. Entrega das
Propostas: 23/10/2009 às 11 horas. Abertura das Propostas: 23/10/2009
às 14 horas. Valor da Pasta: R$ 30,00.

Modalidade: Tomada de Preços nº 74/2009 (PASTA).
Objeto: Execução de obras para construção de quadra poliesportiva em
concreto para alunos das Escolas Municipais dos Bairros Jardim Monte
Rey, Glebas Califórnia, Jardim Oriente e Parque 1º de Maio, com
fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos. Entrega das
Propostas: 22/10/2009 às 11 horas. Abertura das Propostas: 22/10/2009
às 14 horas. Valor da Pasta: R$ 30,00.

Modalidade: Tomada de Preços nº 75/2009 (PASTA).
Objeto: Execução de obras para cobertura metálica de quadra poliesportiva
de escola municipal, no Bairro Vila Monteiro, com fornecimento de materiais,
mão-de-obra e equipamentos. Entrega das Propostas: 23/10/2009 às 11
horas. Abertura das Propostas: 23/10/2009 às 14 horas. Valor da Pasta:
R$ 30,00.

Os Editais completos encontram-se a disposição na Divisão de Compras,
sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08:30h.
às 16:30h. Fone (19) 3403-1020. Fax (0xx19) 3403-1024. Piracicaba, 29
de setembro de 2009.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora



PIRACICABA, quarta-feira, 30 de setembro de 20095

Contratada: Newman Ribeiro Simões.
Proc. Admin: 26.993
Objeto: Reserva de data do espetáculo Falando da Vida (Sala 1 – José
Maria de Carvalho Ferreira).
Prazo: 02/10/2009
Valor: conforme bilheteria
Data: 25/10/2009

Contratada: Newman Ribeiro Simões.
Proc. Admin: 26.993
Objeto: Reserva de data do espetáculo Falando da Vida (Sala 1 – José
Maria de Carvalho Ferreira).
Prazo: 03/10/2009
Valor: conforme bilheteria
Data: 25/10/2009

Contratada: Newman Ribeiro Simões.
Proc. Admin: 26.993
Objeto: Reserva de data do espetáculo Falando da Vida (Sala 1 – José
Maria de Carvalho Ferreira).
Prazo: 04/10/2009
Valor: conforme bilheteria
Data: 25/10/2009

Contratada: VCS – Votorantim Corretora de Seguros Ltda.
Proc. Admin: 26.993
Objeto: Reserva de data da Palestra Veicular  (Sala 1 – José Maria de
Carvalho Ferreira).
Prazo: 05/10/2009
Valor: R$ 2.500,00
Data: 25/10/2009

Contratada: José Carlos de Moura
Proc. Admin: 26.993
Objeto: Reserva de data do espetáculo Poeta do Som (Sala 1 – José Maria
de Carvalho Ferreira).
Prazo: 06/10/2009
Data: 25/09/2009

Contratada: José Carlos de Moura
Proc. Admin: 26.993
Objeto: Reserva de data do espetáculo Mensagem de Amor (Sala 1 – José
Maria de Carvalho Ferreira).
Prazo: 07/10/2009
Data: 25/09/2009

Contratada: Felipe Piton
Proc. Admin: 26.993
Objeto: Reserva de data do espetáculo Aladim e a Lâmpada Mágica (Sala 2
– Carlos Drummond de Andrade).
Prazo: 07/10/2009
Valor: conforme bilheteria
Data: 25/09/2009

Contratada: José Carlos de Moura
Proc. Admin: 26.993
Objeto: Reserva de data do espetáculo Alvorada de Lírios (Sala 1 – José
Maria de Carvalho Ferreira).
Prazo: 08/10/2009
Data: 25/09/2009

Contratada: ESALQ – Escola Superior de Agricultura Luiz de Queiroz
Proc. Admin: 26.993
Objeto: Reserva de data do espetáculo Datas Festivas – Concerto da
Orquestra Sinfônica Jovem e Coral Misto da EMPEM (Sala 1 – José Maria
de Carvalho Ferreira).
Prazo: 09/10/2009
Data: 25/09/2009

Contratada: Academia Cibhelen – Ginástica e Esportes Ltda.
Proc. Admin: 26.993
Objeto: Reserva de data do espetáculo Monstros G.R.A. (Sala 1 – José Maria
de Carvalho Ferreira).
Prazo: 11/10/2009
Valor: conforme bilheteria
Data: 25/09/2009

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 01/2006
GUARDA MUNICIPAL (FEMININO E MASCULINO)

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DA INSPEÇÃO DE
SAÚDE COM A REALIZAÇÃO DE EXAMES COMPLEMENTARES

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, de acordo com o Capítulo
XI do Edital do Concurso Público nº 01/2006, convoca os candidatos para
realizar a Inspeção de Saúde com a realização de Exames Complementares.

Os candidatos deverão comparecer na Sede da Guarda Civil Municip al,
localizada na Rua Benedito Bonzon Penteado, 645, Bairro V erde –
Piracicaba (SP), de acordo com o dia, horário e a distribuição relacionada
abaixo.

O ingresso no local só será permitido ao candidato que apresentar Original
de um dos documentos de identidade a seguir: Cédula Oficial de Identidade;
Carteira e/ou cédulas de identidades expedidas pelas Secretarias de
Segurança, pelas Forças Armadas, pela Polícia Militar, pelo Ministério das
Relações Exteriores; Carteira de Trabalho e Previdência Social; Certificado
de Reservista; Passaporte; Cédulas de Identidade fornecidas por Órgãos
ou Conselhos de Classe, que por lei federal, valem como documento de
identidade (OAB, CRC, CRA, CREA etc.) e Carteira Nacional de Habilitação
(com fotografia na forma da Lei n.º 9.503/97).

O candidato deverá comparecer 30 minutos antes do horário estabelecido.

Ao candidato só será permitida a realização da Inspeção de Saúde com a
realização de Exames Complementares, na respectiva data, horário e local
constante da lista afixada na Prefeitura do Município de Piracicaba, divulgada
pelo site www.piracicaba.sp.gov.br e publicada no Diário Oficial do Município,
conforme abaixo.

Os demais candidatos indicados na Pesquisa Social e não convocados
através desta publicação, deverão aguardar novas convocações para a
realização da Inspeção de Saúde com a realização de Exames
Complementares.

O candidato deverá observar as normas e os procedimentos contidos no
Edital do Concurso Público n.º 01/2006.

Piracicaba, 29 de setembro de 2009.
Comissão de Concurso Público

RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS PARA A INSPEÇÃO DE
SAÚDE COM A REALIZAÇÃO DE EXAMES COMPLEMENTARES

LOCAL: SEDE DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL
RUA BENEDITO BONZON PENTEADO, 645
BAIRRO VERDE – PIRACICABA

Data do Exame: 02/10/09
Horário do Exame: 08h00min

Cargo: Guarda Municipal Feminino
Inscr . Nome Identidade Data Horário
000145E FERNANDA RODRIGUES SEABRA 295317413 02/10/2009 08:00

Cargo: Guarda Municipal Masculino
Inscr . Nome Identidade Data Horário
000814K DIEGO CORDASSO 409842291 02/10/2009 08:00
000860G EDIVELTON LAMAR RAMOS ARAÚJO 21498835 02/10/2009 08:00
000920J EMERSON BARDUC 209339524 02/10/2009 08:00
001287H LEANDRO HENRIQUE DA ROSA 327741284 02/10/2009 08:00
001326C LUIS CARLOS DE SÁ 334783082 02/10/2009 08:00
001356A LUIZ FENANDO PEREIRA 452937437 02/10/2009 08:00
001400K MARCIO ANTONIO JACINTO 259109447 02/10/2009 08:00
001441C MARCOS ANTONIO LIMA VIEIRA 255913180702/10/2009 08:00
001667G ROBERTO CARLOS DA SILVA 17671566 02/10/2009 08:00
001734G SAMUEL CLAUDINO DOS SANTOS 213447356 02/10/2009 08:00

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 01/2006
GUARDA MUNICIPAL (MASCULINO)

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DA
PESQUISA SOCIAL

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, de acordo com o Capítulo
X do Edital do Concurso Público nº 01/2006, convoca os candidatos
classificados em ordem de classificação para realizar a Pesquisa Social.
A Pesquisa Social será realizada no dia 02 de outubro de 2009, às 08
horas, na Sede da Guarda Civil Municip al, localizada na Rua Benedito
Bonzon Penteado, 645, Bairro V erde – Piracicaba (SP), de acordo com a
relação de candidatos abaixo especificada.
O ingresso no local só será permitido ao candidato que apresentar Original
de um dos documentos de identidade a seguir: Cédula Oficial de Identidade;
Carteira e/ou cédulas de identidades expedidas pelas Secretarias de
Segurança, pelas Forças Armadas, pela Polícia Militar, pelo Ministério das
Relações Exteriores; Carteira de Trabalho e Previdência Social; Certificado
de Reservista; Passaporte; Cédulas de Identidade fornecidas por Órgãos
ou Conselhos de Classe, que por lei federal, valem como documento de
identidade (OAB, CRC, CRA, CREA etc.) e Carteira Nacional de Habilitação
(com fotografia na forma da Lei n.º 9.503/97).

O candidato deverá comparecer munido de caneta esferográfica de tinta
azul ou preta, 30 minutos antes do horário estabelecido.

Ao candidato só será permitida a realização da Pesquisa Social, na respectiva
data, horário e local constante da lista afixada na Prefeitura do Município de
Piracicaba e publicada a seguir.

Contratada: Academia Cibhelen – Ginástica e Esportes Ltda.
Proc. Admin: 26.993
Objeto: Reserva de data do espetáculo Monstros G.R.A. (Sala 1 – José Maria
de Carvalho Ferreira).
Prazo: 12/10/2009
Valor: conforme bilheteria
Data: 25/09/2009

Contratada: Wagner Alexandre Oliveira.
Proc. Admin: 26.993
Objeto: Reserva de data do espetáculo Acústico Piracicaba (Sala 1 – José
Maria de Carvalho Ferreira).
Prazo: 14/10/2009
Valor: conforme bilheteria
Data: 25/09/2009

Contratada: Jaime Augusto Pinheiro Cavalcante.
Proc. Admin: 26.993
Objeto: Reserva de data do espetáculo Banda Fator 5 (Sala 1 – José Maria
de Carvalho Ferreira).
Prazo: 16/10/2009
Data: 25/09/2009

Contratada: Regina Aparecida de Almeida Gomes
Proc. Admin: 26.993
Objeto: Reserva de data do espetáculo Por trás da Canção (Sala 1 – José
Maria de Carvalho Ferreira).
Prazo: 17/10/2009
Data: 25/09/2009

Contratada: Romualdo Sarcedo.
Proc. Admin: 26.993
Objeto: Reserva de data do espetáculo O Gato de Botas (Sala 1 – José
Maria de Carvalho Ferreira).
Prazo: 18/10/2009
Valor: conforme bilheteria
Data: 25/09/2009

Contratada: Elizabete Ferreira Santos de Carvalho
Proc. Admin: 26.993
Objeto: Reserva de data do espetáculo Vivenciando a Amor (Sala 1 – José
Maria de Carvalho Ferreira).
Prazo: 21/10/2009
Valor: conforme bilheteria
Data: 25/09/2009

Contratada: Colégio Cidade de Piracicaba
Proc. Admin: 26.993
Objeto: Reserva de data do espetáculo Viagem ao Céu com a turma do Pica
Pau Amarelo (Sala 1 – José Maria de Carvalho Ferreira).
Prazo: 22/10/2009
Valor: conforme bilheteria
Data: 25/09/2009

Contratada: Colégio Cidade de Piracicaba
Proc. Admin: 26.993
Objeto: Reserva de data do espetáculo Viagem ao Céu com a turma do Pica
Pau Amarelo (Sala 1 – José Maria de Carvalho Ferreira).
Prazo: 23/10/2009
Valor: conforme bilheteria
Data: 25/09/2009

Contratada: B F Produções Ltda.
Proc. Admin: 26.993
Objeto: Reserva de data do espetáculo Vestido de Noiva (Sala 1 – José
Maria de Carvalho Ferreira).
Prazo: 24/10/2009
Valor: conforme bilheteria
Data: 25/09/2009

Contratada: B F Produções Ltda.
Proc. Admin: 26.993
Objeto: Reserva de data do espetáculo Vestido de Noiva (Sala 1 – José
Maria de Carvalho Ferreira).
Prazo: 25/10/2009
Valor: conforme bilheteria
Data: 25/09/2009

Contratada: Centro Educacional Terras do Engenho S/C Ltda.
Proc. Admin: 26.993
Objeto: Reserva de data do espetáculo Palavras Cruzadas (Sala 1 – José
Maria de Carvalho Ferreira).
Prazo: 29/10/2009
Valor: conforme bilheteria
Data: 25/09/2009

Contratada: Armazém Dell’Arte Produções Culturais a Artísticas Ltda - ME
Proc. Admin: 26.993
Objeto: Reserva de data do espetáculo O Veredicto – Teatro Treinamento
sobre Técnicas de Vendas e Atendimento ao Cliente (Sala 1 – José Maria de
Carvalho Ferreira).
Prazo: 30/10/2009
Valor: conforme bilheteria
Data: 25/09/2009

O candidato deverá observar as normas e os procedimentos contidos no
Edital do Concurso Público n.º 01/2006.

Piracicaba, 29 de setembro de 2009.
Comissão de Concurso Público

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS CONVOCADOS PARA A REALIZAÇÃO
DA PESQUISA SOCIAL

Cargo: Guarda Municipal Masculino
Inscr . Nome Identidade Data Horário
000720B CELSO GOMES QUEIROZ 19571757 02/10/2009 08:00
001843A VALTER CHAVIER DOS SANTOS 253894402 02/10/2009 08:00
000563A ALEXSANDRO DE OLIVEIRA ROSA 3239230507 02/10/2009 08:00

SECRETARIA MUNICIPAL
DA AÇÃO CULTURAL



PIRACICABA, quarta-feira, 30 de setembro de 20096

DESPACHO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

De acordo com o Parecer Conclusivo da Comissão nomeada pelo Decreto
nº 13.177, fica cancelado o Alvará de Autorização de Funcionamento nº 141,
de 17 de Setembro de 2009, da Escola de Educação Infantil “NOVO MUNDO”,
localizada à Rua Alferes José Caetano, 1.453 – Bairro Centro, neste
Município, com o Curso de Educação Infantil para atendimento às crianças
de 0 a 06 anos, mantido pela Escola de Educação Infantil Novo Mundo Ltda,
CNPJ nº 96.511.449/0001-93, sendo fornecida nova Autorização de
Funcionamento, da referida escola, para crianças de 0 a 5 anos.

Piracicaba, 21 de Setembro de 2009.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Educação

Despacho da Secretaria Municipal de Educação

Escola: Centro Educacional Infantil “Mundo da Fant asia”.
Interessado: Graziela Cotrim Dias e Marlene do Amaral Cotrim Dias.

De acordo com o Parecer Conclusivo da Comissão nomeada pelo Decreto
nº 13.177/09, fica autorizado o funcionamento do Centro Educacional Infantil
“MUNDO DA FANTASIA”, localizado à Rua Voluntários de Piracicaba, nº
1.493 – Bairro Alto, com o curso de Educação Infantil, para atendimento às
crianças de zero a cinco anos, mantida por Centro Educacional Infantil “Mundo
da Fantasia” s/c Ltda., com CNPJ nº 0154883/000157.

Piracicaba, 16 de setembro de 2009

Gabriel Ferrato dos Santos
Secretário Municipal de Educação

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997
informamos que os recursos recebidos da união , foram os seguintes:

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB
DATA VALOR RECEBIDO
28/set/09 1.931,14
29/set/09 508.539,86

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E COMBATE A FOME

IG BOLSA FAMILIA
DATA VALOR RECEBIDO
29/set/09 26.084,58

PISO BÁSICO DE TRANSIÇÃO
DATA VALOR RECEBIDO
29/set/09             15.850,10

PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO

FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICIPIOS
DATA VALOR RECEBIDO
28/set/09             15.989,23
29/set/09 10.955,07

TRANSFERENCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA

COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETROLEO-FEP
DATA VALOR RECEBIDO
21/set/09             32.432,43

Departamento de Administração Tributária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº 40/2009

        Pelo presente Edital ficam CIENTIFICADOS do lançamento do Imposto Sobre
Serviços de Qualquer Natureza – ISSQN incidente sobre a construção, reforma,
ampliação ou demolição de imóveis, conforme Visto de Conclusão (Habite-se) ou
Certidão de Regularização, expedida pela Secretaria Municipal de Obras, efetuado
conforme determina o Artigo 269 e Parágrafos da Lei Complementar No. 224, de
13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal), o(s) contribuintes abaixo
relacionados, ficando os mesmos convocados a comparecer na Divisão de
Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, sito a Rua Antonio
Correa Barbosa nº, 2233 – 4º. Andar , nos termos do Artigo 3o. da Instrução
Normativa No. 172009 de 01/07/2009, a fim de retirar(em) a(s) respectiva(s) guia(s)
de recolhimento, sem prejuízo dos acréscimos relativos à correção monetária,
multa de mora e juros moratórios, e providenciar(em) a sua quitação.

           O não atendimento do presente Edital de Lançamento  no prazo de 30
(trinta) dias acarretará na inscrição do débito respectivo junto a Dívida ativa do
Município, conforme determina o Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar
No. 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

PROTOCOLO CONTRIBUINTE ASSUNTO
1.755/2.000 IGREJA EVANGELICA NOVA CANAÃ EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

MUNICÍPIO DE PIRACICABA

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

2º QUADRIMESTRE DE 2009

I – COMPARATIVOS: Valores expressos em R$

R$ % R$ %

7.764.327,56 1,29 8.468.562,39 1,33

36.392.762,85 5,70

36.222.381,47 6,00 38.308.171,42 6,00

0,00 0,00 0,00 0,00

II –INDICAÇÃO DAS MEDIDAS ADOTADAS OU A ADOTAR  (ca so ultrapasse os limites acima):

III – DEMONSTRATIVOS:

Disponibilidades financ.em 31/12 R$ Inscrição de Restos a Pagar:

    Caixa 0,00       Processados

    Bancos – C/Movimento 0,00       Não Processados

    Bancos – C/Vinculadas 0,00 Total da Inscrição:

    Aplicações Financeiras 0,00

Subtotal 0,00

(-) Deduções:

Valores compromissados a pagar até 31/12 0,00        Exercício anterior 0,00 0,00

Total das Disponibilidades: 0,00        Exercício atual 0,00

R$

0,00

0,00

ANTONIO EDUARDO FISCHER
Contabilista CRC-Nº

Despesas Totais com Pessoal 

Serviços de Terceiros                       
(art. 72 LC 101/00)

R$ % RCL

 

0

0

 

 

0,00

Receita Corrente Líquida 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
(Artigos 54 e 55 da LC 101/00)

EXERCÍCIO ANTERIOR 2º QUADRIMESTRE

638.469.523,63603.706.357,80

0

0

 

Limite Prudencial 95% (par.ún.art.22)

Limite Legal (art. 20)

Excesso a Regularizar

CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA
Responsável pelo Controle Interno

Local, 29 de setembro de 2009

JOSÉ APARECIDO LONGATTO
Presidente da Câmara Municipal

Anexo I - Modelo 10 - RGF

MUNICÍPIO DE PIRACICABA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
2º QUADRIMESTRE DE 2009

Valores expressos em R$

Despesas com Pessoal Ativo 499.736,76 499.689,25 500.615,64 1.173.243,55 760.922,01 494.244,63 527.640,94 532.497,03 540.902,98 699.189,55 549.663,12 526.001,61 7.304.347,07

Mão-de-Obra terceirizada 0,00

Encargos Sociais 65.217,32 66.805,85 65.758,61 126.523,63 97.584,73 99.642,66 104.517,58 105.623,03 105.200,55 108.308,10 105.435,05 106.839,46 1.157.456,57

Inativos 51.836,75 51.836,75 51.836,75 76.796,92 53.453,40 52.692,00 55.891,12 55.891,12 55.891,12 82.230,17 55.891,12 55.891,12 700.138,34

Pensionistas 12.667,10 12.667,10 13.437,26 13.437,26 13.437,26 20.155,91 13.437,26 13.437,26 112.676,41

Salário Família 456,50 456,50 456,50 456,50 332,00 372,00 372,00 372,00 372,00 372,00 372,00 372,00 4.762,00

Sentenças Judiciais do período 0,00

Outras despesas com pessoal 10.350,99 10.350,99

Subtotal 617.247,33 618.788,35 618.667,50 1.377.020,60 924.959,24 669.969,38 701.858,90 707.820,44 715.803,91 910.255,73 724.798,55 702.541,45 9.289.731,38

(-) DEDUÇÕES (§1º do art. 19)

Indenização por demissão  (inc. I) 3.593,44 1.429,91 6.535,42 381.286,39 10.350,99 736,01 5.776,16 6.079,40 5.783,05 421.570,77

Incentivos à demissão voluntária (inc.II) 0,00

Decisão Judicial compet.anterior (inc.IV) 0,00

Inativos e Pensionistas (inc.VI) 46.312,37 46.625,90 49.762,05 49.769,42 50.099,43 53.303,22 51.029,21 52.696,62 399.598,22

Subtotal 3.593,44 1.429,91 6.535,42 381.286,39 46.312,37 56.976,89 50.498,06 49.769,42 55.875,59 59.382,62 56.812,26 52.696,62 821.168,99

TOTAL 613.653,89 617.358,44 612.132,08 995.734,21 878.646,87 612.992,49 651.360,84 658.051,02 659.928,32 850.873,11 667.986,29 649.844,83 8.468.562,39

        JOSÉ APARECIDO LONGATTO      ANTONIO EDUARDO FISCHER    CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA

Responsável pelo Controle Interno

MARÇO ABRIL MAIO JUNHOSETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

Contador CRC Nº  1SP054441/0-5

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS COM PESSOAL
(Artigo 22; Artigo 59, § 1º,incisos II e IV e § 2º  da Lei Complementar 101/00)

TOTAIS:
DESPESAS COM 

PESSOAL
MÊS REF.: 
AGOSTO

JANEIRO FEVEREIRO

Presidente da Câmara Municipal

JULHO

PODER LEGISLATIVOSECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS



PIRACICABA, quarta-feira, 30 de setembro de 20097

Contratada: J.P.A. – AMBIENTAL, SERVIÇOS E OBRAS LTDA.
(SEMOB/SEMUTTRAN)
Proc. Admin.: nº 75.610/2009.
Licitação: Tomada de Preços nº 46/2009.
Objeto: execução de obras para remodelação viária no cruzamento entre
as Avenidas Rio Claro e 1º de Agosto, no Bairro Vila Rezende – Etapa I,
com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 218.874,32 (duzentos e dezoito mil, oitocentos e setenta e
quatro reais e trinta e dois centavos).
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 17/08/2009.

Aditamento ao Contrato – Contratada: LABORATÓRIO NEO QUÍMICA
COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA. (SAÚDE).
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 113.362/2008.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 105/2008.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos líquidos, cremes e
pomadas.
Valor: R$ 136.870,00 (cento e trinta e seis mil, oitocentos e setenta
reais).
Prazo: 31 de dezembro de 2009.
Data: 20/02/2009.

DO ADITIVO – SUPRESSÃO.
Proc. Admin.: nº 113.362/2008.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 105/2008.
Objeto: Supressão de Valor.
Valor: R$ 34.008,00 (trinta e quatro mil e oito reais).
Data: 20/08/2009.

Aditamento ao Contrato – Contratada: LABORATÓRIO NEO QUÍMICA
COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA. (SAÚDE).
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 112.904/2008.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 73/2008.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos psicotrópicos.
Valor: R$ 22.300,00 (vinte e dois mil e trezentos reais).
Prazo: 31 de dezembro de 2.009.
Data: 15/01/2009.

DO ADITIVO – VALOR
Proc. Admin.: nº 112.904/2008.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 73/2008.
Objeto: inclusão de valor.
Valor: R$ 3.360,00 (três mil e trezentos e sessenta reais).
Data: 19/08/2009.

Aditamento ao Contrato de Locação - Contratado: SRA. MARINA
GORETI SANDIN (SAÚDE)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Adm.: nº 724/2005.
Licitação –  Dispensa de Licitação - Art. 24, inc. X, da Lei Federal nº
8.666/93.
Objeto: locação do imóvel localizado na Rua Alferes José Caetano, nº
1.358, prédio que abrigará a Clínica Oftamológica do Município.
Valor: R$ 1.100,00 (hum mil e cem reais) mensais
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 19/08/2005.

DO ADITIVO
Proc. Adm.: nº 724/2005.
Licitação –  Dispensa de Licitação - Art. 24, inc. X, da Lei Federal nº
8.666/93.
Objeto: prorrogação de prazo.
Valor: R$ 1.324,67 (hum mil, trezentos e vinte e quatro reais e sessenta
e sete centavos) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 18/08/2009.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PROCESSO: Nº 123/2009

CARTA CONVITE 011/2009

OBJETO: Aquisição de aparelhos de ar condicionado para Laboratorios
de Química e de Resíduos, Anfiteatros e Salas dos Professores da
FUMEP.

Fica HOMOLOGADO o procedimento licitatório acima descrito, conforme
o parecer da Comissão Especial de Abertura e Julgamento de Licitações
nomeada pelo Ato nº 043/2009, ficando o objeto licitado ADJUDICADO a
favor da empresa T&M Piracicaba Ar Condicionado Ltda, no valor total
de R$ 54.058,00 (cinqüenta e quatro mil e cinqüenta e oito reais.

Piracicaba, 28 de setembro de 2009.

HUMBERTO DE CAMPOS
Diretor Executivo - FUMEP

Setor de protocolo, arquivo e divulgação

Expediente do dia 28 de setembro de 2009

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
003608/2009 IRMANDADE DE SÃO BENEDITO
003609/2009 DIVISÃO DE TRATAMENTO DAS ETAS DO PIRACICABA
003610/2009 GIMMA ENGENHARIA LTDA
003611/2009 2ª VARA CÍVEL
003612/2009 LOTEAMENTO RESIDENCIAL BERTOLUCCI
003613/2009 LOTEAMENTO RESIDENCIAL BERTOLUCCI
003614/2009 EFETIVA SERVIÇOS DE PORTARIA LTDA
003615/2009 HIDROBOMBAS MOTORES E PISCINAS LTDA - ME
003616/2009 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
003617/2009 ENGELMO CONSTR. SUBT MÉTODO NÃO DESTRUTIVO LTDA
003618/2009 HILDO MARTINS DA SILVA
003619/2009 SEMOB
003620/2009 COUBRT COUTO
003621/2009 QUINTO DISTRITO POLICIAL DE PIRACICABA
003622/2009 EDNA GREGOLIN GRISOTTO
003623/2009 DELEGACIA SECCIONAL DE POLÍCIA DE PIRACICABA
003624/2009 JOSÉ ARCANJO TARABORELLI
003625/2009 DELEGACIA SECCIONAL DE POLÍCIA DE PIRACICABA
003626/2009 ASTEMA COMPRESSORES LTDA - ME
003627/2009 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

Despachos
Protocolos Processo Interessado
000010/2004 000006/2004 INCTAN IND. CERAMICA TAMBAU: “Arquivado”.

LTDA.
000016/2004 000009/2004 COML. JOAO AFONSO LTDA.: “Arquivado”.
000019/2004 000010/2004 JORNAL DE PIRACICABA EDITORA: “Arquivado”.

LTDA.
000041/2004 000016/2004 IMPORTADORA DE FERRAMENTAS: “Arquivado”.

ROCHA LTDA.
000042/2004 000017/2004 COMPUSOFTWARE INFORMATICA: “Arquivado”.

LTDA.
000048/2004 000022/2004 FUNDAÇ. MUN. DE ENSINO DE: “Arquivado”.

PIRACICABA
000049/2004 000023/2004 FUNDAÇ. MUN. DE ENSINO DE: “Arquivado”.

PIRACICABA
000056/2004 000026/2004 LIMP. PIRACICABANA SAN. S. G. S/C: “Arquivado”.

LTDA.
000065/2009 000044/2009 JOÃO MATEUZZO - ME: “Arquivado”.
000085/2004 000047/2004 CPFL CIA. PAULISTA DE FORCA E LUZ: “Arquivado”.
000086/2004 000048/2004 EMBRATEL-EMPRESA BRAS DE: “Arquivado”.

TELECOMUNICA¿AO
000087/2004 000049/2004 EMBRATEL-EMPRESA BRAS DE: “Arquivado”.

TELECOMUNICA¿AO
000088/2004 000050/2004 TELESP TELECOM. DE SAO PAULO: “Arquivado”.

S/A.
003232/2009 002175/2009 HELEO ALMEIDA MANFRINATO: “Arquivado”.
003442/2009 VER. JOSÉ ANTÔNIO FERNANDES: “Concluído”.

PAIVA
003452/2009 VER. JOSÉ ANTONIO FERNANDES: “Concluído”.

PAIVA
003521/2009 002408/2006 C. G. ENGENHARIA E CONSTRUTORA: “Deferido”.

LTDA
003527/2009 002337/2008 CADA-CASA DE APOIO AOS: “Indeferido”.

DROGADOS E ALCOÓLATRAS
003543/2008 002337/2008 CADA-CASA DE APOIO AOS: “Arquivado”.

DROGADOS
003574/2009 002411/2009 VER. JOSÉ APARECIDO LONGATTO: “Arquivado”.
003593/2009 002422/2009 MARCOS VICENTE SANCHES TELHO: “Deferido”.
003601/2009 000094/2009 BEMA EMPREENDIMENTOS E: “Indeferido”.

CONSTRUÇÕES LTDA
003646/2008 002431/2008 COMINPA: “Concluído”.
003953/2008 002685/2008 CONGREGAÇÃO CRISTA NO BRASIL: “Indeferido”.

COMISSÃO PERMANENTE SINDICANTE DE AVALIAÇÃO
DE  DESEMPENHO

Objeto: AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DOS FUNCIONÁRIOS Israel
Rabello Júnior, Paulo Vinicius Ghiraldeli, Ezequiel Ferrarezi, Ivoner Ricardo
Bortoleto Eloy, André Chiarini Monteiro.
Conclusão: A Comissão, por unanimidade, tem posicionamento favorável à
confirmação dos servidores em estágio probatório.

Piracicaba, 25 de setembro de 2009
Emerson Luiz Chequeto Navarro

Presidente da Comissão

COMISSÃO PERMANENTE SINDICANTE DE AVALIAÇÃO
DE  DESEMPENHO

Objeto: AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DOS FUNCIONÁRIOS Francisco
José Vieira Júnior.
Conclusão: A Comissão, por unanimidade, tem posicionamento não  favorável
à confirmação dos servidores em estágio probatório.

Piracicaba, 25 de setembro de 2009
Emerson Luiz Chequeto Navarro

Presidente da Comissão

COMISSÃO PERMANENTE SINDICANTE DE AVALIAÇÃO
DE  DESEMPENHO

COMUNICADO

Emerson Luiz Chequeto Navarro, Presidente da Comissão Permanente
Sindicante de Avaliação de Desempenho, constituída através do Ato n.º 892,
de 07 de julho de 2009, faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem
conhecimento, que foram instaurados processos sindicantes para avaliação
de desempenho dos servidores abaixo relacionados:
Eliane Maria Pereira da Silva, Daniel Battaiola Kreling, Suzana Maria de
Oliveira, Susana Vinhas Fernandes, Carlos Eduardo Gama Dias, Cintia
Cristina Lago Zavarize Evangelista.

Piracicaba, 28 de setembro de 2009

Presidente da Comissão Permanente
Sindicante de Avaliação de Desempenho

 CERTIDÃO DE ATO PRATICADO

PROCESSO Nº. 1955/2008

Aos 25 dias do mês de setembro de 2009, procedi ao pagamento da Nota
Fiscal nº 1325 no valor de R$ 410,00 (Quatrocentos e dez reais), da empresa
Pctec Camp Comércio Ltda, fora do prazo de vencimento, por falta de
regularização nos documentos por parte da empresa exigidos em contrato,
sendo regularizado em setembro de 2009.
E, para constar, lavro e assino o presente termo.

Roseli Maria Spironelo
Setor de Pagamento e Recebimento

Gabinete do Presidente
H O M O L O G A Ç Ã O

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2009/002226
PREGÃO: 143/2009
OBJETO: 01 (UM) ROTOR EM AÇO INOXIDÁVEL ASTM A-743, GRAU CA 6 NM, TIPO “E”,
DUREZA DE 300 HB E DIÂMETRO DE 525,0 MM, PARA BOMBA CENTRÍFUGA BIPARTIDA MARCA

IMBIL, MODELO BP 200-530, ROTAÇÃO DE 1775 RPM, VAZÃO DE 1000,0 M³/HORA, E

ALTURA MANOMÉTRICA DE 120,0 MCA, A SER UTILIZADA NA CAPTAÇÃO CORUMBATAÍ

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da
Portaria n.° 15041, de 01 de janeiro de 2009, cujos poderes foram conferidos
pelo 4°, do artigo 3°, da Lei Municip al n.° 1.657, de 30 de abril de 1.969,
baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação do
Pregoeiro ARNALDO JOSE MACCHI, HOMOLOGA a Licitação em epigrafe
à empresa conforme abaixo:

EMPRESA ITEM VALOR R$
IMBIL INDUSTRIA E MANUTENÇÃO DE BOMBAS ITA LTDA 1 12.250,00
VALOR TOTAL DA COMPRA 12.250,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 28 de setembro de 2.009
Vlamir Augusto Schiavuzzo

Presidente do SEMAE

PROCURADORIA GERAL SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE
ENSINO DE PIRACICABA

Administração

Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalist a responsável

Luiz Antonio de Souza - MTB 15.352

Diagramação

Centro de Comunicação Social

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233

Fone: (19) 3403-1323

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão

Gráfica Municipal de Piracicaba

Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br


